Администрация Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

00.04.2025 года              № 00

Об утверждении Положения о порядке проведения

противопожарной пропаганды на территории

Азовского сельского поселения

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», в целях выполнения требований первичных мер

пожарной безопасности на территории Азовского сельского поселения,

руководствуясь Уставом  Азовского сельского поселения Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области,-

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения

противопожарной пропаганды на территории Промышленновского

муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Азовского сельского поселения Бабец Г.А.

3.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём

размещения на официальном сайте  Администрации Азовского сельского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области                         Ю.А. Лопарев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Азовского сельского поселения

от 00.04.2025 года № 00

Положение

О порядке проведения противопожарной пропаганды на территории

Азовского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды

на территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок организации и проведения

противопожарной пропаганды на территории Азовского сельского поселения

немецкого национального муниципального района Омской области (далее –

сельское поселение) администрацией сельского поселения, общественными

объединениями, юридическими лицами (далее – организации) и

индивидуальными предпринимателями.

1.3. Противопожарная пропаганда организуется и проводится

комплексно с учетом техногенных, природных и бытовых источников

пожарной опасности администрацией сельского поселения, организациями,

индивидуальными предпринимателями, общественными объединениями в

соответствии с законодательством Российской Федерации

1.4. Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением

населения мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения

осуществляется Главой сельского поселения.

1.5. Непосредственными исполнителями мероприятий

противопожарной пропаганды на территории Азовского сельского поселения

являются:

- заместитель главы администрации Азовского сельского поселения;

- специалист по социальной работе Администрации Азовского сельского

поселения.

2. Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды

на территории Азовского сельского поселения

2.3. Противопожарная пропаганда на территории Азовского

сельского поселения организуется и проводится в целях:

 формирования общественного мнения и психологических установок

людей на личную и коллективную ответственность за соблюдение норм и

правил пожарной безопасности на работе, в быту и природной среде;

 содействия распространению пожарно-технических знаний,

освоению навыков безопасного поведения при угрозе возникновения и

возникновении пожаров.

2.4. Основными задачами противопожарной пропаганды на

территории Азовского сельского поселения являются:

 информирование населения о случаях пожаров, их последствиях,

факторах и условиях, способствовавших возникновению пожаров;

 разъяснение населению положений обязательных требований

пожарной безопасности, правил безопасного поведения при возникновении

пожаров по месту работы, в быту и природной среде;

 информирование населения о решениях, принятых администрацией

сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности;

 популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности

добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных и

привлечение граждан к деятельности общественных объединений, имеющих

уставные задачи по предупреждению и ликвидации пожаров.

2.5. Основными организационными принципами противопожарной

пропаганды на территории округа являются:

 планирование и координация мероприятий по противопожарной

пропаганде на всех уровнях системы обеспечения пожарной безопасности;

 вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий

населения независимо от их возраста, национальности, рода деятельности и

других факторов;

 использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом

особенностей групп населения и территорий;

 проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в

комплексе с мероприятиями по обучению населения мерам пожарной

безопасности.

2.6. Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области проводит

противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных

памяток, листовок;

2) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной

безопасности;

3) привлечения средств массовой информации;

4) размещение информационного материала на противопожарную

тематику на сайте администрации Азовского сельского поселения Азовского

немецкого национального муниципального района Омской области в сети

Интернет.

Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду

посредством:

1) изготовления и распространения среди работников организации

памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2) размещения в помещениях и на территории учреждения

информационных стендов пожарной безопасности;

3) организации конкурсов, конференций, выставок на противопожарную

тематику.

Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с

законодательством за счет средств соответствующего бюджета.

2.7. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности,

обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Азовского

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального

района Омской области назначается ответственное должностное лицо.

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области является основным

организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной

пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области.

2.8. На противопожарную пропаганду и обучение в местном бюджете в

обязательном порядке предусматриваются денежные средства.

2.9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной

безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

2.10. При организации пожарно-профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется

соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной

безопасности;

- содержание территории, зданий и сооружений, помещений;

-состояние эвакуационных путей и выходов;

-готовность персонала организации к действиям в случае возникновения

пожара;

- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии

с действующим законодательством;

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения

работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в

соответствии с действующим законодательством;

- проведение совместных рейдов с территориальным отделом надзорной

деятельности и профилактической работы и отделом внутренних дел по

проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих

асоциальный образ жизни, и мест проживания малообеспеченных,

социально-неадаптированных и маломобильных групп населения.